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  UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ THIỆU THỊNH             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Số:     /KH-UBND                            Thiệu Thịnh, ngày       tháng       năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Thiệu Thịnh 

 

Căn cứ Thông báo số: 23-TB/ĐU ngày 01 / 6 / 2023 của Đảng uỷ Thiệu 
Thịnh V/v giao triển khai công văn số 997-CV/HU, ngày 29 / 5 / 2023 của Ban 
Thượng vụ huyện uỷ V/v lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác giải toả hành lang 
ATGT trên địa bàn huyện . 

 UBND xã Thiệu Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với 

các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu các ngành, đoàn 

thể, tổ chức chính trị-xã hội, tầng lớp nhân dân về bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông; thực hiện đồng bộ, liên tục các chủ trương, giải pháp nhằm tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ hơn nữa công tác đảm bảo trật tự hành lang an toàn đường bộ, góp 

phần xây dựng nếp sống văn hoá ở nông thôn theo hướng giàu đẹp, văn minh. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đảm bảo trật tự hành lang an toàn 

đường bộ, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, kiểm tra, xử lý các vi phạm 

theo quy định; 

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để lập lại hành lang an toàn giao 

thông tại các các tuyến đường của các thôn; chấm dứt tình trạng lấn chiếm hành 

lang an toàn giao thông đường bộ và lấn chiếm lòng đường, lề đường để kinh doanh, 

buôn bán và thực hiện các hoạt động vi phạm an toàn giao thông. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung và đối tượng 

- Giải tỏa tất các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ 

trên các tuyến đường liên thôn, liên xã, tập trung là đường Phùng Nhuệ từ dốc Làu 

đến dốc nhà ông Lam Hiền. 

- Giải tỏa các vị trí kinh doanh vật liệu xây dựng; biển hiệu, biển quảng cáo 

treo, đặt không đúng nơi quy định, lều quán, bắn mái lấn chiếm, sử dụng đất của 

đường bộ làm bãi rửa xe ô tô, xe máy, cây xanh che khuất tầm nhìn. 

- Đối với vi phạm, đặt, để biển quảng cáo, đổ vật liệu chiếm dụng lòng, lề 

đường vỉa hè tiến hành thu ngay để giải phóng lòng, lề đường, vỉa hè bảo đảm an 

toàn giao thông;  
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- Đối với các trường hợp kinh doanh vật liệu xây dựng cố tình tái vi phạm; 

các tiểu thương bán hàng rong, các tụ điểm bày bán hàng không đúng nơi quy định 

tại các khu dân cư trên địa bàn xã; 

3. Phạm vi thực hiện 

Phạm vi ra quân để thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa 

hè, hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường liên thôn, liên xã, tập trung là 

đường Phùng Nhuệ từ dốc Làu đến dốc nhà ông Lam Hiền. 

III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN GIẢI TỎA 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

* Nội dung tuyên truyền 

Các quy định của pháp luật về trật tự hành lang an toàn giao thông, quản lý và 

sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông. Những quy định của 

pháp luật về quảng cáo, lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu, họp chợ, biển chỉ dẫn để 

người dân trên địa bàn biết và tự giác tháo dỡ, dẹp bỏ các vi phạm lấn chiếm lòng, lề 

đường, gây cản trở giao thông, cam kết không chiếm dụng lòng đường, lề đường để 

sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác. 

* Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền vào các hội nghị chi bộ, thôn, khu phố, tổ ANXH, các 

tổ chức chính trị xã hội của xã đến từng Đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân; 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các thôn. 

2. Các bước tiến hành thực hiện 

- Kế hoạch được thực hiện từ ngày 20/6/2023 đến hết ngày 30/6/2023. 

- Đợt 1: Từ ngày 20/6/2023 đến hết ngày 25/6/2020 kết hợp tổ chức tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn, kiểm tra các thôn, các 

tuyến đường còn lấn chiếm lòng, lề đường, mái che mái vẩy, biển quảng cáo… nhắc 

nhở các hộ tự tháo dỡ. 

- Đợt 2: Từ ngày 26/6/2023 đến hết ngày 30/6/2023: Tổ chức cao điểm đồng 

loạt ra quân xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

Tham mưu cho UBND xã và tổ công tác xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân 

kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông. 

Thường xuyên duy trì tuần tra, kiểm soát phát hiện xử lý các trường hợp cố tình 

vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng lề đường. 

2. Công chức văn hoá 

- Chỉ đạo cho đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng các văn 

bản qui định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT theo nội dung Kế hoạch. 

Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình tai nạn giao thông và nguyên nhân, 
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đối tượng, hậu quả, xảy ra trên địa bàn và các xã lân cận để cảnh báo, giáo dục 

người tham gia giao thông nâng cao ý thức chấp hành, phòng ngừa tai nạn giao 

thông. 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng các kế hoạch để tuyên truyền. 

- Phối hợp cùng các thôn đẩy công tác mạnh tuyên truyền vận động nhân dân 

thực hiện nếp sống “Văn hoá giao thông” tự giác chấp hành các qui định của pháp 

luật về bảo đảm trật tự ATGT, ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông nhằm xây 

dựng môi trường giao thông an toàn và thân thiện. 

3. Công chức Địa chính – Xây dựng 

- Tham mưu xác định vị trí mốc giới quyền sử dụng đất của gia đình để khẳng 

định phạm vi giải toả và tham mưu giải quyết các khiếu nại liên quan đến đất đai( 

nếu có) .  

4. Trưởng các thôn 

- Phối hợp tốt cùng Công an xã, công chức văn hoá đẩy mạnh việc tuyên truyền 

về nội dung của kế hoạch trên hệ thống loa truyền thanh. 

- Từ ngày 20/6/2023 thực hiện tốt nội dung của kế hoạch trên địa bàn thôn 

mình phụ trách, đồng thời phát hiện các trường hợp vi phạm để báo cáo cơ quan 

chức năng để xử lý kịp thời. 

5. Công tác phối hợp giữa MTTQ và các tổ chức Chính trị - xã hội 

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về đảm bảo TTATGT. Thực hiện tốt các cuộc vận động “ Toàn dân tham gia 

bảo đảm trật tự ATGT”. Tổ chức giáo dục, cam kết cho từng đoàn viên, hội viên 

6. Kế toán ngân sách: Phối hợp với Công an xã đề xuất kinh phí đảm bảo 

cho việc thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa 

bàn xã Thiệu Thịnh . Đề nghị các ban ngành, các đơn vị thôn  tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- T/v Đảng uỷ (b/c); 

- Lưu: VP. 

              T.M UBND XÃ 

                CHỦ TỊCH 
 

 

 

                Vũ Đình Tâm 
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